
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   159 

del 
 30/01/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Disciplinare fra il Comune di Volpiano e l’Unione dei Comuni Nord Est Torino per il trasferimento 
all’Unione dei servizi inerenti l’assistenza sociale. Impegno di spesa per il trasferimento per l’anno 
2024 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 
 Visto il Decreto Sindacale n. 840 del 22/12/2023 con il quale il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, 

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio 
Assistenziale Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione;  
 

 Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024;  
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;  
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 
 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 17/12/2012, mediante la quale si 

trasferivano i servizi socio assistenziali associati, fino al 2012 svolti dal C.I.S.S.P., attraverso il 
conferimento all’Unione dei Comuni Nord Est Torino NET, a decorrere dal 1.1.2013, 

 
 Richiamata la deliberazione consigliare n. 8 del 28/02/2013 con la quale si approvava il 

“Disciplinare tra il Comune di Volpiano e l’Unione dei Comuni Nord Est Torino per il trasferimento 
all’Unione dei servizi inerenti l’assistenza sociale”, al fine di regolare i rapporti tra i comuni e 
l’unione per la gestione dei servizi socio assistenziali a favore dei cittadini volpianesi, a decorrere 
dall’anno 2013; 
 

 Rilevato che l’art.  4 “Rapporti finanziari fra Comuni ed Unione” del Disciplinare stabilisce che: 
1. L’Unione provvede annualmente entro il 30 ottobre, a comunicare ai Comuni conferenti, la 
proposta adottata dalla propria Giunta del conto economico preventivo relativo all’esercizio delle 
competenze, dei servizi e allo svolgimento delle attività delegate all’Unione, indicando i programmi 
e gli interventi previsti e la struttura dei flussi finanziari ipotizzati per la copertura dei costi per spese 
correnti e per spese d’investimento, fra cui quelle che si ipotizza di finanziare con i trasferimenti a 
carico dei Comuni stessi. 
La quota dei Comuni è stabilita in modo proporzionale in base alla popolazione residente al 31 
dicembre dell’anno precedente. 
I trasferimenti dei Comuni saranno versati all’Unione in n. 6 rate bimestrali. 
 

 Tenuto conto che con Delibera di G.C. nr. 171 del 22/11/2018 veniva approvato l’aumento, per 
l’anno 2018, della quota pro capite da trasferire all’Unione dei Comuni Nord Est Torino, per la 
gestione dei Servizi Socio Assistenziali ad essa delegati, con l’aumento di € 2,01 per abitante, 
portando in questo modo la quota pro-capite per abitante ad € 34,18; 
 

 Vista la comunicazione ricevuta al protocollo prot. nr. 2353 del 29.01.2024 con la quale l’UNIONE 
dei Comuni Nord Est Torino comunicava la somma deliberata dal Consiglio dell’Unione con atto n. 
22 in data 19/12/2023, relativa al trasferimento per la funzione socio assistenziale nell’anno 2024, 
come segue: 

 
VOLPIANO somma annua somma a bimestre 

QUOTA PRO CAPITE € 534.811,85 € 89.135,308 
  

 Ritenuto opportuno, in attuazione del Disciplinare per il trasferimento dei servizi inerenti l’assistenza 
sociale, impegnare la somma riferita al trasferimento all’Unione NET della quota pro-capite relativa 
al funzionamento dei servizi socio-assistenziali, per l’anno 2024, ammontanti a complessivi € 
534.811,85; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n . 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 
 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma complessiva di €  534.811,85 relativa alla gestione delle funzioni socio 

assistenziali nell’anno 2024, a favore dell’Unione dei Comuni NORD EST TORINO in attuazione 
del Disciplinare, approvato dal C.C. con deliberazione n. 8 del 28/02/2013, con imputazione alla 

 MISSIONE  12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA 07 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali   
TITOLO 1    MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti  PIANO FINANZIARIO- 
LIVELLO 4 U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali    ex  Cap. 
2280.99 “TRASFERIMENTO ALL'ENTE GESTORE  DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI” 

del bilancio di previsione 2024-2026; 
 

2. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto è esigibile nell’anno 2024, essendo relativa 
alla prestazione dei servizi socio assistenziali da gennaio a dicembre; 
 

3. Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 
97/2016; 
 

4. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 
dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Funzionario 
Tommaso Vullo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954539 

 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


